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1. Úvod

Mezi subjekty pohybujícími se na trhu neustále dochází k různým formám

spolupráce, která se uskutečňuje uzavíráním nejrůznějších smluv nebo jinými způsoby

vzájemné komunikace. Bez spolupráce účastníků trhu by jistě žádná ekonomika

nemohla fungovat, avšak často dochází i ke spolupráci, která může soutěžní prostředí

poškodit. Dohody narušující hospodářskou soutěž, tradičně označované jako kartely, se

vyskytují na všech úrovních trhu, a nejen že deformují samotné soutěžní prostředí, ale

ve výsledku poškozují zejména spotřebitele. Je úkolem soutěžního práva, aby stanovilo

hranici mezi povolenou kooperací a zakázaným jednáním, a aby se pokusilo nalézt

vhodné prostředky odhalení a postihu protisoutěžních dohod.

V dnešní době postupující globalizace, kde je většina států navzájem provázána

obchodními vztahy, nejsou již největší hrozbou kartelové dohody uzavírané v rámci

jednoho státu, nýbrž mezinárodní kartely postihující území několika států. Snad ještě

větší riziko znamenají kartely v takovém prostředí integrovaného trhu, jaké skýtá

Evropská unie. Dohody narušující hospodářskou soutěž jsou tedy tématem stále

aktuálním.

Hlavním cílem této práce je nabídnout komplexní pohled na problematiku dohod

narušujících hospodářskou soutěž z hlediska české i evropské hmotněprávní úpravy, a

to i se zohledněním některých aspektů jejich praktického posuzování. Dalším cílem je

zhodnocení prostředků postihu zakázaných dohod. Dílčím cílem je pak navrhnout

některé možnosti další úpravy de lege ferenda.

Práce začíná obecnou charakteristikou fenoménu kartelových dohod, stručným

nastíněním jeho negativních důsledků a vymezením vlastního pojmu dohod narušujících

hospodářskou soutěž. Následuje stručné vymezení vztahů dohod narušujících soutěž a

jiných forem jednání, zakázaného i nezakázaného. V další části se budu zabývat

charakteristikou jednotlivých typů kartelových dohod, jaké se objevují v právní úpravě,

teorii a praxi. Po stručném nastínění vývoje české a evropské právní úpravy a

charakteristice současných pramenů následuje výklad vzájemného vztahu evropské a

české úpravy, a poté přijde na řadu již samotný obsah úpravy. V poslední části

pojednám o možnostech postihu dohod narušujících hospodářskou soutěž a v závěru

shrnu své úvahy ohledně regulace de lege ferenda.
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2. Podstata a pojem dohod narušujících hospodářskou soutěž

Dohodami narušujícími hospodářskou soutěž (dále též „dohody“, „kartely“,

„kartelové dohody“) se rozumí „dohody nebo jiné formy vzájemného dorozumění mezi

soutěžiteli, které mohou soutěž ovlivnit, vyloučit nebo zkreslit její výsledky“1. Jedná se

tedy o koluzivní jednání dvou či více soutěžitelů, které deformuje nebo je alespoň

způsobilé deformovat soutěžní prostředí tím, že ovlivňuje, resp. je způsobilé ovlivnit trh

jinak než výkonem.2 Na trhu se pak vytvářejí zkreslené a do jisté míry umělé podmínky,

které jsou odlišné od podmínek zdravého soutěžního prostředí a za kterých jsou

účastníci dohody nespravedlivě zvýhodněni oproti ostatním soutěžitelům.

Kartelové dohody nemusí mít (a v praxi nejčastěji ani mít nebudou) formu

smluvních či jinak výslovných ujednání. Pojem dohoda je v oblasti soutěžního práva

vykládán značně extenzivně a dalece přesahuje jak pojem dohody ve smyslu smlouvy,

tak i význam tohoto termínu užívaného v běžné řeči. Může jednat o „jakékoliv formy

sladěného postupu soutěžitelů, kteří mají o postupu svých konkurentů jistotu, kterou by

na plně funkčním trhu mít neměli“.3 Podstatné je, že je přítomen prvek konsenzu, tedy

společná vůle a vědomí soutěžitelů směřující ke slaďování postupů. Vlastní koordinace

pak může být prováděna v jakékoli formě, tedy i tacitně či konkludentně.

Zakázané dohody mají charakter správního deliktu. Jejich objekt, neboli právem

chráněný zájem, jenž je jimi ohrožen, by se dle mého názoru dal v nejširším smyslu

vymezit jako účinná hospodářská soutěž. Objektivní stránka bude jako u všech deliktů

sestávat z jednání, následku a příčinné souvislosti mezi nimi, přičemž následkem

nemusí být pouze reálné narušení soutěže, nýbrž i její pouhé ohrožení. Subjektem bude

entita, které toto postavení přiznávají právní normy; v českém právu jím bude soutěžitel

a dle evropské úpravy podnik4. Co se týče formy zavinění, tedy subjektivní stránky,

1 Bejček, J. in Eliáš, K., Bejček, J., Hajn, P., Ježek, J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část.
Soutěžní právo. 5. vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, s. 419.
2 Bejček, J. Existenční ochrana konkurence. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1996, s. 87.
3 Bednář, J., Buchta, J., Petr, M. Zákon o ochraně hospodářské soutěže s komentářem a předpisy
souvisícími. 2. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2006, s. 26.
4 Zatímco česká úprava pracuje s pojmem soutěžitel, evropské právo ve stejném kontextu používá termín
podnik. Vztahem obou pojmů se blíže zabývám v rámci drobného exkurzu v kapitole 5.2.2. věnované
pramenům evropské úpravy. V této práci budu oba pojmy používat promiscue.
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může být porušení soutěžněprávních norem jak úmyslné, tak nedbalostní, což znamená,

že narušení soutěže může být i nezamýšleným následkem jednání soutěžitelů.

Nebezpečnost kartelových dohod spočívá jednak v tom, že jejich účastníci

mohou na úkor mimo stojících soutěžitelů dosahovat nepřiměřených zisků, které si

nezasloužili vlastní činností, a jednak v tom, že mohou na trhu vyvolat tlak, pod nímž

jsou někteří konkurenti nuceni trh opustit. To vede k omezení konkurence a ve výsledku

může dojít až ke vzniku kolektivního monopolu tvořeného účastníky kartelu5, a tedy

v podstatě k vyloučení hospodářské soutěže na předmětném trhu.

Praktických dopadů monopolu, resp. kartelové dohody na trh je celá řada a

v konečném důsledku je pocítí především spotřebitelé. Dotčené zboží či služby jsou na

monopolním trhu nabízeny za vyšší ceny6, než by tomu bylo v konkurenčním prostředí.

Monopolní výrobce bude rovněž dodávat na trh menší množství statků, než by bylo

optimální, což způsobí na tomto trhu nedostatek. V neposlední řadě chybí subjektu

s monopolním postavením motivace snižovat náklady a zlepšovat kvalitu

poskytovaného zboží a služeb.7

Pokud jde o pojem dohody narušující hospodářskou soutěž, jedná se o termín

v českém právu poměrně nový, který nahradil tradiční označení kartelové dohody, se

kterým pracoval prvorepublikový kartelový zákon8 a ještě i polistopadový zákon o

ochraně hospodářské soutěže9, dokud z něj nebyl tento pojem v roce 1993 odstraněn a

nahrazen formulací dohody narušující soutěž. Důvodem k této změně byly přetrvávající

pochybnosti o tom, zda se zákaz vztahuje pouze na dohody tradičně označované jako

kartely, a sice dohody mezi konkurenty (horizontální dohody), či zda jej lze vztáhnout i

na jiné typy ujednání.10 Nová formulace jednoznačně potvrdila možnost aplikace zákazu

i na dohody uzavírané mezi nekonkurenty (zejm. vertikální dohody). V současnosti

platná úprava se již k pojmu kartel nevrátila a pracuje nadále s formulací dohody

narušující soutěž. Ani evropská úprava pojmu kartel neužívá, nýbrž pracuje s pojmy

5 Bejček, J. Existenční ochrana konkurence. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1996, s. 87.
6 Odhaduje se, že v důsledku kartelů stoupají ceny až o 20 %. Blíže viz ÚOHS. Informační list č. 6/2010.
Významné události roku 2010. Dostupné z
www.compet.cz/fileadmin/user_upload/Informacni_listy/2010/Infolist_2010_06_vyznamne_udalosti.pdf
(navštíveno 3. 9. 2011), s. 14.
7 Blíže k praktickým dopadům monopolu viz např. Holman, R. Ekonomie. 3. aktualizované vydání.

[…]


SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

SPS - Soud prvního stupně

ÚOHS, Úřad – Úřad na ochranu hospodářské soutěže

ZOHS – zákon o ochraně hospodářské soutěže
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11. Abstrakt

Tato práce je zaměřena na problematiku dohod narušujících hospodářskou

soutěž, tradičně označovaných jako kartely. Jedná se o různé formy výslovných i

implicitních dohod mezi účastníky hospodářské soutěže, které mohou negativně ovlivnit

hospodářskou soutěž a ve výsledku poškodit spotřebitele.

Cílem práce bylo podat komplexní pohled na problematiku dohod narušujících

hospodářskou soutěž z hlediska české i evropské hmotněprávní úpravy a zohlednit

některé aspekty jejich praktického posuzování. Dalším cílem pak bylo zhodnotit

možnosti postihu zakázaných dohod, a to jak postihu veřejnoprávního, tak i

soukromoprávních nároků dohodou poškozených subjektů. Dílčím cílem bylo rovněž

navrhnout některé možnosti budoucí úpravy.

První kapitola je úvodem do problematiky a obsahuje vymezení cílů práce.

Druhá kapitola pojednává o podstatě a pojmu dohod narušujících hospodářskou

soutěž. Rovněž stručně vysvětluje, jaké negativní dopady mohou tyto dohody v praxi

mít.

Třetí kapitola vymezuje hranici mezi dohodami narušujícími hospodářskou

soutěž a nezakázaným paralelním jednáním, a následně stručně charakterizuje vztahy

mezi těmito dohodami a dalšími typy jednání, které jsou zakázány soutěžním právem, a

sice zneužitím dominantního postavení a nedovoleným spojováním soutěžitelů.

Čtvrtá kapitola se zabývá typologií dohod narušujících hospodářskou soutěž, a to

jak typy, které rozlišuje právní úprava, tak i typy, které se objevují v literatuře a praxi.

Pátá kapitola, rozdělená do tří částí, se již zabývá právní úpravou dohod

narušujících hospodářskou soutěž. První část pojednává nejprve o vývoji české úpravy a

následně o pramenech současné české úpravy. Druhá část je věnována vývoji a

pramenům úpravy evropské. Třetí část podrobně pojednává o vztahu evropské úpravy a

české úpravy, resp. úprav vnitrostátních.

Šestá kapitola se pak zabývá vlastním obsahem evropské a české úpravy dohod

narušujících hospodářskou soutěž společně, neboť obě úpravy jsou si velmi podobné.

První část pojednává o generální klauzuli, druhá stručně popisuje jednotlivé skutkové

podstaty a třetí pojednává o legálních a blokových výjimkách ze zákazu a bagatelních

kartelech.
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V sedmé kapitole se zabývám prostředky postihu zakázaných dohod. Po

stručném obecném pojednání o sankcích a jejich funkci v první části následuje část

druhá s výkladem o veřejnoprávních prostředcích postihu a jiných následcích

vyplývajících z veřejného práva, konkrétně neplatnosti, opatření k nápravě, pokutách a

možnosti jejich moderace prostřednictvím leniency programů, a v neposlední řadě o

možnosti trestněprávního postihu kartelů. Třetí část pak pojednává o možnostech

soukromoprávního vymáhání nároků z porušení norem soutěžního práva.

Na závěr v osmé kapitole shrnu své úvahy o možné budoucí regulaci de lege

ferenda.
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12. Abstract: Protection of Economic Competition – Agreements

Distorting Competition

The topic of this thesis is agreements distorting economic competition,

traditionally referred to as cartels. Cartels are various forms of explicit and implied

agreements among participants in economic competition which are capable of affecting

the competition in a negative way and result not only into damaging other competitors,

but also mostly into damaging the consumers.

The main purpose of this thesis is to present a comprehensive view on the issues

of agreements distorting economic competition from the point of the Czech and

European substantive legal regulation and take into account some aspects of their

practical assessment. Another purpose was to evaluate the alternatives of sanctioning of

the prohibited agreements, both public enforcement and private enforcement of claims

of the subjects that suffered loss resulting from the agreements. A partial purpose was to

suggest possible future regulation of chosen areas.

Chapter One is an introduction and includes delimitation of aims of the thesis.

Chapter Two deals with the essence of the agreements and the concept itself. It

also explains briefly, which particular impacts can these agreements practically have.

Chapter Three delimits the boundary between the illegal cartel agreements and

parallel conduct which is not illegal. It also briefly describes the relations of agreements

distorting economic competition and other types of conduct prohibited by competition

law, thus abuse of dominant position and non-approved mergers.

Chapter Four concerns the typology of agreements distorting economic

competition, both types distinguished by legal regulation and types appearing in

literature and practice.

Chapter Five, subdivided into three parts, is about the legal regulation of

agreements distorting economic competition. The first part focuses firstly on the

development of Czech legal regulation and secondly on the sources of current Czech

regulation. The second part considers the development and sources of European

regulation. The third part discusses the relation between European regulation and Czech

regulation, or rather national regulations, in detail.
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 Chapter Six deals with the actual content of Czech and European legal

regulation together, as they are very alike. It is subdivided into three parts, the first of

which presents the general clause, the second briefly describes the particular subject

matters and the third looks at legal and block exemptions and the de minimis rule.

Chapter Seven considers the means of sanctioning of cartel agreements. After a

brief introduction to the issue of sanctions and their functions in the first part there

follows the second part which considers the public enforcement of competition law and

other consequences resulting from public law, namely invalidity of agreement, remedial

measures, fines and the possibility of their moderation by application of leniency

programme, and last but not least the possibility of criminal penalty. The third part then

considers the possibilities of private enforcement of claims resulting from breaching of

competition law.

Chapter Eight is the conclusion which summarizes the considerations of possible

future regulation.

83

13. Klíčová slova / Key Words

dohody kartely hospodářská soutěž

agreements cartels economic competition