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Aktuálnost a náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování,
použité metody).

Diplomantka si pro zpracování své diplomové práce vybrala téma z oblasti
hospodářské soutěže, a to konkrétně problematiku zakázaných dohod. Vzhledem
k tomu, že jakákoli otázka související s hospodářskou soutěží má úzkou vazbu na
hospodářský život, mohou být závěry, ke kterým lze v souvislosti se zvoleným tématem
dospět, přínosné jak pro teorii, tak pro praxi. S ohledem na provázanost českého a
evropského práva považuji zvolené téma za středně obtížné pro zpracování.

Hodnocení práce
1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl komplexně postihnout problematiku zakázaných
dohod. Byť jde o téma široké, které by mohlo svádět k popisnosti, tak se diplomantce daří
zvolený cíl naplnit. Okolnost, že práce nesklouzla k popisnosti, svědčí o vyzrálosti
diplomantky.

2) samostatnost při zpracování tématu
Práce je zpracována zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.
Diplomantka se zakázanými dohodami zabývá jak z pohledu české úpravy, tak z pohledu
evropského práva. Práci uzavírá kapitolou věnovanou postihům a sankcím. Diplomantka
seznamuje čtenáře s názory, které již k dané dílčí otázce byly vysloveny, či si všímá, jak
je k takové otázce přistupováno v Evropské unii nebo jaký postoj k ní zaujímají evropské
soudy. Průběžně pak diplomantka předestřené odborné diskuse kriticky zkoumá a
většinou formuluje i vlastní stanovisko k nim.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Po obsahové stránce hodnotím předloženou práci vysoko. Způsob zpracování
svědčí o vyzrálosti diplomantky, její schopnosti nalézat problematické otázky, hledat na
ně odpovědi, přičemž jí použitá argumentace je korektní, přiměřeně podrobná a
reflektující názory odborných veličin. Z práce je zjevné, že diplomantka se ve zkoumané
problematice velmi dobře orientuje a že poznatky, které při jejím zpracování získala,
dokáže sdělnou formou zpřístupnit i ostatním.
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5) práce s literaturou

Literatura je reprezentativní, a to jak česká, tak zahraniční. Diplomantka cituje
způsobem ve vědecké práci obvyklým. Diplomantka čerpá hojně i z judikatury
evropských soudů.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni, kvalita vyjadřování rovněž. Práce je
čtivá. Po formální stránce se diplomantce nedá až na pár překlepů v zásadě ničeho
vytknout.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je vypracována ve standardní úpravě.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku:

Jak se promítne do postihu zakázaných dohod nový zákon o trestní odpovědnosti
právnických osob?

Závěrečné hodnocení

Předloženou práci považuji za kvalitní. Hodnocení diplomové práce lze tak uzavřít
konstatováním, že po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje požadavky
na ni kladené. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit.
Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně. Konečné
hodnocení závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 11. ledna 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce
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